diário oficial Nº 35.783  13Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2024

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESiGNAR SERviDoR
.

Portaria cGE Nº 057/2024-GAB, de 12 de abril de 2024.
o coNtrolador-geral do estado, no uso de suas atribuições legais; e
considerando o que dispõe a lei federal nº 14.133/2021, capítulo iv, arts.
7º e 8º e demais leis que disciplinam os processos de licitação, e conside-
rando os autos do Processo N° 2024/434507.
resolve:
art. 1º desigNar os servidores abaixo nominados, para atuarem como
agentes de contratação, equipe de apoio e autoridade Homologadora, com
o objetivo de proceder à abertura, análise e julgamento dos processos lici-
tatórios desta controladoria geral do estado do Pará, nos moldes da lei nº
14.133/2021 e alterações posteriores:

DADoS Do SERviDoR PERfiL
ozÓrio adolfo JUveNil goÉs NUNes de soUsa

cPf: 248.390.942-68
MatrÍcUla: 5954783/4

aUtoridade HoMologadora

laUro vitor barbosa alexaNdriNo
cPf: 018.048.672-17

MatricUla: 5946648/3
ageNte de coNtrataÇÃo/eqUiPe de aPoio

aNNa victoria costa soUza sobral
cPf: 017.187.372-62

MatricUla: 5930485/2
ageNte de coNtrataÇÃo/eqUiPe de aPoio

art. 2º desigNar os servidores abaixo nominados, para atuarem como
agentes de contratação e equipe de apoio, com o objetivo de conduzir
os procedimentos de compras/contratações por dispensa eletrônica desta
controladoria geral do estado do Pará, nos moldes da lei nº 14.133/2021
e alterações posteriores:

DADoS Do SERviDoR PERfiL
laUro vitor barbosa alexaNdriNo

cPf: 018.048.672-17
MatrÍcUla: 5946648/3

HoMologador

aNNa victoria costa soUza sobral
cPf: 017.187.372-62

MatricUla: 5930485/2
ageNte de coNtrataÇÃo/eqUiPe de aPoio

art. 3º a comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 01 (um) ano;
art 4º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ozÓrio adolfo JUveNil goes NUNes de soUsa
controlador-geral do estado

Protocolo: 1062216

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Processo PAE Nº 2024/328897
termo Aditivo: 003
contrato: 003/2021-AGE
data da assinatura: 10/04/2024
vigência: 12/04/2024 a 11/04/2025
valor global estimado: r$ 15.105,00
Justificativa:
1. o presente termo aditivo tem por objeto:
1.1. Prorrogar a vigência do contrato N° 003/2021-age por até 12 (doze)
meses a contar de 12 de abril de 2024.
contratado: taM coMÉrcio de PeÇas e serviÇos de refrigeraÇÃo ltda
cNPJ N° 29.044.927/0001-05
endereço: rua do fio, quadra-a, bairro: Novo Horizonte 2, ceP: 67.200-
000, Marituba/Pa,
orçamento:
Programa de trabalho: 0412212978338
fonte de recurso: 01500000001-000000
Natureza de despesa: 339039
fiscal do contrato: filipe José gianino Monteiro, Matrícula Nº 5946619/1,
lotado no Núcleo de assessoria técnica.
substituto do fiscal do contrato: silvio rogério baganha da silva, Matrícula
Nº 51855744/6, lotado no Núcleo de assessoria técnica.
ordenador: alessaNdro ferreira carNeiro.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ozÓrio adolfo JUveNil gÓes NUNes de soUsa
controlador-geral do estado

Protocolo: 1062211

SuPRiMENto DE fuNDo
.

Portaria cGE Nº 054/2024-GAB, de 12 de abril de 2024.
o coNtrolador-geral do estado, no exercício das atribuições ins-
tituídas na lei estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no doe nº
35.517 de 24/08/2023; e a lei nº 5.810/1994 - regime Jurídico único dos
servidores Públicos civis da administração direta, das autarquias e das

fundações Públicas do estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2024/432930.
resolve:
i – conceder suprimento de fundos ao servidor luis fernando bittencourt
dos santos, matrícula nº 51855599/6, ocupante do cargo de coordenador,
lotado nesta cge;
ii – o valor do suprimento corresponde a r$ 4.000,00 (quatro mil) e des-
tina-se a atender despesas de pronto pagamento desta cge;
iii – a despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8338,
conforme a natureza das despesas:
•33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
•33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
iv – o valor referido no item ii vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da ordem bancária para aplicação
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ozÓrio adolfo JUveNil gÓes NUNes de soUsa
controlador-geral do estado

Protocolo: 1062120
Portaria cGE Nº 055/2024-GAB, de 12 de abril de 2024.
o coNtrolador-geral do estado, no exercício das atribuições ins-
tituídas na lei estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no doe nº
35.517 de 24/08/2023; e a lei nº 5.810/1994 - regime Jurídico único dos
servidores Públicos civis da administração direta, das autarquias e das
fundações Públicas do estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2024/432120.
resolve:
i – conceder suprimento de fundos ao servidor filipe José gianino Mon-
teiro, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de assessor superior i,
lotado nesta cge;
ii – o valor do suprimento corresponde a r$ 4.000,00 (quatro mil) e des-
tina-se a atender despesas de pronto pagamento desta cge;
iii – a despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8338,
conforme a natureza das despesas:
•33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
•33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
iv – o valor referido no item ii vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da ordem bancária para aplicação
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ozÓrio adolfo JUveNil gÓes NUNes de soUsa
controlador-geral do estado

Protocolo: 1062124
Portaria cGE Nº 056/2024-GAB, de 12 de abril de 2024.
o coNtrolador-geral do estado, no exercício das atribuições ins-
tituídas na lei estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no doe nº
35.517 de 24/08/2023; e a lei nº 5.810/1994 - regime Jurídico único dos
servidores Públicos civis da administração direta, das autarquias e das
fundações Públicas do estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2024/431936.
resolve:
i – conceder suprimento de fundos ao servidor silvio rogério baganha da
silva, matrícula nº 51855744/6, ocupante do cargo de assessor superior
i, lotado nesta cge;
ii – o valor do suprimento corresponde a r$ 4.000,00 (quatro mil reais) e
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta cge;
iii – a despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8338,
conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.30-96 - r$ 2.000,00-Material de consumo
 – 3.33.90.39-96 - r$ 2.000,00-outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
iv – o valor referido no item ii vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da ordem bancária para aplicação
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ozÓrio adolfo JUveNil gÓes NUNes de soUsa
controlador-geral do estado

Protocolo: 1062127
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 122 DE 12 DE ABRiL DE 2024
o PresideNte da fUNdaÇÃo ParáPaz, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doe No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
coNsideraNdo o art.145 da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no decreto 2.819 de 06/09/94.
resolve:
conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização da ação do
Projeto Por todas elas no município de capanema/Pa, no período de 11 a
13 de abril de 2024.